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Entrega de Resultados de Postulación 

Proceso de Admisión 2025 

División de Información y Acceso 

I. Resumen Ejecutivo 

Cón el fin de implementar un Sistema de Accesó a la Educació n Superiór cón ma s ópórtunidades 

para las y lós estudiantes, que recónózca las trayectórias educativas y lós cóntextós diversós en 

que se encuentra cada una y unó de ellas/ós y que cuente cón prócesós de admisió n ma s 

flexibles, es que desde el an ó 2020 se han idó aplicandó, en fórma gradual, diversós cambiós en 

el prócesó centralizadó de admisió n a las universidades que esta n adscritas al Sistema de 

Accesó.   

Si bien esta agenda de cambiós ha estadó cóncentrada principalmente en lós aspectós 

relaciónadós cón la etapa de rendició n, tambie n se han implementadó variós cambiós en el 

prócesó de selecció n, órientadós a ampliar lós mecanismós de accesó que permitan abórdar las 

diferentes brechas que se próducen en el accesó a la educació n superiór. Entre estós, destacan 

la ampliació n del nu meró de estudiantes que pueden acceder a universidades a trave s del cupó 

que brinda el Prógrama PACE para aquellas/ós jó venes que cumplen cón lós criteriós de 

habilitació n PACE, así  cómó cón la pólí tica “Ma s Mujeres Cientí ficas (+MC)”, que busca fómentar 

la reducció n de las brechas de ge neró y prómóver una mayór participació n de mujeres en 

carreras vinculadas a las ciencias, tecnólógí a, ingenierí a y matema ticas. 

Tras la entrega de lós puntajes de las PAES a lós y las póstulantes el pasadó 6 de eneró, se 

desarrólló  el prócesó de póstulació n centralizada, el que se extendió  desde las 9:00 hóras del 6 

hasta las 13:00 hóras del 9 de eneró. En e ste participó  un tótal de 189.983 persónas, de las 

cuales 184.062 estaban habilitadas segu n lós criteriós de admisibilidad del Sistema.  

Este lunes 20 de eneró, a las 12:00 hóras, se dierón a cónócer lós resultadós de selecció n. A 

cóntinuació n, se destacan lós principales resultadós del prócesó: 

• Hubo 158.219 personas seleccionadas para el proceso de Admisión 2025, 

considerando todas las vías centralizadas, lo que evidencia un aumento de 5,1% 

(7.725 personas) en el nu meró de póstulantes admitidas/ós respectó del an ó anteriór. 

Cónsiderandó só ló la ví a Regular, se registran 153.029 persónas selecciónadas, 4,6% 

ma s que el an ó anteriór. 

• Existe un crecimiento en todos los subgrupos según dependencia, rama 

educacional y género. Dentró de esas alzas, las que ma s suben són las mujeres 

selecciónadas, persónas egresadas de establecimientós te cnicó-prófesiónales y 

estudiantes de establecimientós pu blicós.  

• Para el Prócesó de Admisió n 2025, 1.562 mujeres fueron seleccionadas a través de 

las vacantes +MC en carreras de las áreas Ciencias Básicas y Tecnología, 

utilizándose más de la mitad de estas vacantes. Cón estó, aumentó de un 30,1% a 

un 32,0% la representación de mujeres en las carreras que ófrecierón estas vacantes 
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para 2025, y que eran parte de la óferta acade mica 2024, respectó al prócesó anteriór. 

Durante el Prócesó de Admisió n 2024, 1.119 mujeres fuerón selecciónadas a trave s de 

estas vacantes. 

• Para este prócesó de admisió n, el número de personas habilitadas PACE que fue 

seleccionada aumentó en un 31,6%. Adema s, pór segundó an ó cónsecutivó, existe un 

aumentó en el usó de lós cupós PACE, subiendó en un 28,5%. 

• Se evidencia una estabilidad en la cantidad de seleccionados/as en carreras de 

pedagogía en los últimos procesos de admisión, cón una leve disminución del 

1,5% (203 personas) respecto del proceso anterior.  

• Respectó de la selecció n de persónas a las que se le ótórgarón ajustes para la rendició n 

de las pruebas, para la admisió n 2025, existió una disminución de un 1,8% del 

número de personas en situación de discapacidad (PeSD) o con necesidades 

educativas especiales (NEE) que fueron admitidas en alguna universidad, es decir, 

92 persónas menós en cómparació n al an ó pasadó. 

• El a rea de cónócimientó de la Salud se mantiene cómó aquella cón ma s póstulaciónes, 

creciendó en un 5,5% de selecciónadas/ós. En tantó, Humanidades enfrenta la caí da 

ma s impórtante (-14%). 
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II. Resultados de Postulación y Selección 

 

a. Resultados Generales 

El periódó de póstulació n a las universidades se extendió  del 6 al 9 de eneró y culminó  cón un 

tótal de 189.983 postulantes, ló que representa un aumentó de un 0,7% respectó del an ó 

anteriór. En prómedió, cada persóna póstuló  a 7,75 prógramas distintós, ló que muestra una 

leve caí da respectó a la cifra del an ó pasadó (7,98) y repite la tendencia óbservada respectó del 

prócesó antepasadó (8,14). Estó puede explicarse pór criteriós de autóselecció n de las y lós 

póstulantes, quienes deciden nó póstular a carreras al saber que próbablemente nó resulten 

selecciónadas/ós, algó que nó ócurrió  en prócesós anterióres, en que existí a mayór 

incertidumbre pór el cambió de escala de la prueba de accesó. 

Una vez ejecutadó el algóritmó de selecció n cón las póstulaciónes registradas, un tótal de 

158.219 persónas fuerón cónvócadas a matrí cula en las 45 universidades adscritas al Sistema 

de Accesó para el Prócesó de Admisió n 2025, ló que representa un aumentó de 5,1% respectó 

al prócesó del an ó anteriór. Al cónsiderar la matrí cula pór ví a de admisió n, 153.029 persónas 

fuerón selecciónadas pór la ví a regular, un aumentó de 6.703 persónas respectó del prócesó 

anteriór (+4,6%). En la Tabla 1 se muestran las persónas selecciónadas pór cada una de las 

cuatró ví as de admisió n, en cómparació n cón el prócesó anteriór. 

Tabla 1: Personas seleccionadas por vía de admisión 2024 y 2025. 

Vía de 
admisión 

Admisión 
2024 

Admisión 
2025 

Diferencia 

Regular 146.326 153.029 + 4,6% 

+MC 1.119 1.562 + 39,6% 

BEA 1.158 1.198 + 3,5% 

PACE 1.891 2.430 + 28,5% 

TOTAL 150.494 158.219 + 5,1% 

 

En la Figura 1 se presenta la participació n de las persónas en lós distintós hitós del prócesó 

(inscripció n, rendició n, póstulació n y selecció n), para la Admisió n 2024 y 2025: 

Figura 1: Participación en hitos del proceso de admisión, 2024-2025 
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Este aumentó en el nu meró de persónas selecciónadas se explica pór diversós factóres 

relaciónadós al prócesó de admisió n, cómó el crecimientó de un 5,6% de las vacantes tótales 

(tódas las ví as de admisió n), en lós 2.080 prógramas ófertadós en el prócesó actual, lós que 

subierón a su vez en un 1,6% cón respectó al prócesó anteriór, así  cómó el aumentó de un 1% 

en el nu meró de persónas habilitadas para póstular centralizadamente, y el aumentó de 

vacantes del Prógrama PACE y la pólí tica +MC. 

Adema s, el pórcentaje de persónas que rindierón las PAES en el an ó 2024, cónsiderandó 

inviernó y regular, y que quedarón selecciónadas pór alguna de las cuatró ví as, fue de un 56,4%. 

Pór su parte, el pórcentaje de persónas que póstularón y quedó  selecciónada fue un 83,3% (3,6 

puntós pórcentuales mayór al prócesó anteriór). 

b. Grupos de interés 

El aumentó de persónas selecciónadas fue transversal entre lós distintós subgrupós (ge neró, 

dependencia y rama educaciónal). Para el casó de las mujeres, e stas tuvierón un crecimientó del 

5,4% respectó del prócesó de admisió n pasadó, ló que es mayór al 4,8% que registrarón lós 

hómbres. Otró grupó que aumenta cónsiderablemente es el del estudiantadó egresadó de 

establecimientós te cnicó-prófesiónales, que aumenta en un 7,5%, mientras que las y lós 

egresadós de establecimientós cientí ficó-humanistas aumentarón en un 4,7%. 

En cuantó al tipó de establecimientó, se óbserva un aumentó en el nu meró de persónas 

selecciónadas de cólegiós pu blicós, particulares subvenciónadós y particulares pagadós en un 

5,7%, 4,9% y 4,4%, respectivamente. La Tabla 2 muestra la cantidad de persónas selecciónadas 

pór subgrupó para lós prócesós de admisió n 2023, 2024 y 2025.  

Tabla 2: Número de personas seleccionadas por subgrupo, Admisión 2023, 2024 y 2025 
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Subgrupo Sólo vía regular Todas las vías 
2023 2024 2025 Dif. 

2024-
2025 

2023 2024 2025 Dif. 
2024-
2025 

Mujeres 78.272 81.668 85.450 4,6% 80.052 84.865 89.423 5,4% 
Hómbres 62.286 64.656 67.578 4,5% 63.159 65.627 68.795 4,8% 

Part. pagadó 23.396 24.011 24.976 4,0% 23.396 24.143 25.202 4,4% 
Part. 

subvenciónadó 
77.046 80.808 84.561 4,6% 77.764 82.135 86.134 4,9% 

Pu blicós 39.368 40.537 42.333 4,4% 41.303 43.230 45.699 5,7% 
Cientí ficó 
humanista 

118.135 123.492 128.790 4,3% 120.264 125.996 131.907 4,7% 

Te cnicó 
prófesiónal 

21.674 22.771 24.190 6,2% 22.900 24.434 26.263 7,5% 

Prómóció n del 
an ó 

86.022 84.246 89.013 5,7% 88.675 87.746 93.335 6,4% 

Prómóció n 
egresó 
anteriór 

54.536 62.080 64.015 3,1% 54.536 62.748 64.883 3,4% 

 

Dentró de lós subgrupós analizadós en la Tabla 3, el que tiene mayór tasa de selecció n dentró 

de quienes rinden la PAES admisió n 2025 (aplicació n de inviernó y regular) es el de estudiantes 

egresadós/as en prómóciónes anterióres: 80,4% de este grupó de estudiantes queda 

selecciónada/ó en algu n prógrama pór la admisió n centralizada. La tasa ma s baja se da entre 

quienes egresan de establecimientós te cnicó-prófesiónales, dónde sóló el 42,5% fue 

selecciónada/ó. 

Tabla 3: Tasa de estudiantes que rinden PAES y son seleccionados/as, por subgrupo, 

Admisión 2025 

Subgrupo 
Rinde PAES 

2025 

Sólo vía Regular Todas las vías 

Selecc. % Selecc. % 

Mujeres 142.077 85.450 60,14% 89.423 62,94% 

Hómbres 121.370 67.578 55,68% 68.795 56,68% 

Part. pagadó 30.793 24.976 81,11% 25.202 81,84% 

Part. subvenciónadó 142.913 84.561 59,17% 86.134 60,27% 

Pu blicós 87.309 42.333 48,49% 45.699 52,34% 

Cientí ficó humanista 20.1258 128.790 63,99% 131.907 65,54% 

Te cnicó prófesiónal 61.835 24.190 39,12% 26.263 42,47% 

Prómóció n del an ó 182.739 89.013 48,71% 93.335 51,08% 

Prómóció n egresó anteriór 80.710 64.015 79,31% 64.883 80,39% 

 

En la Tabla 4 se aprecia la prógresió n de estós valóres en lós u ltimós tres an ós, dónde es pósible 

óbservar que, si bien la tasa de selecció n aumenta ó se mantiene en tódós lós subgrupós, las 

variaciónes són menóres en cómparació n cón el gran aumentó registradó entre 2022 y 2023. 
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Es impórtante destacar el efectó que tiene en ciertós grupós al incórpórar el resultadó de las 

ví as BEA, PACE y +MC, en particular en el casó de estudiantes de establecimientós pu blicós, 

te cnicó prófesiónales y mujeres. 

Tabla 4: Tasa de estudiantes que rinden PAES y son seleccionados/as, por subgrupo, 

Admisión 2022-2025 

Subgrupo 
Sólo vía Regular Todas las vías 

2023 2024 2025 2023 2024 2025 

Mujeres 56,8% 58,1% 60,1% 58,1% 60,3% 62,9% 

Hómbres 54,3% 54,3% 55,7% 55,1% 55,1% 56,7% 

Part. pagadó 81,4% 81,3% 81,1% 81,4% 81,7% 81,8% 

Part. subvenciónadó 56,1% 57,3% 59,2% 56,6% 58,2% 60,3% 

Pu blicós 46,6% 46,6% 48,5% 48,9% 49,7% 52,3% 

Cientí ficó humanista 61,8% 62,6% 64,0% 62,9% 63,9% 65,5% 

Te cnicó prófesiónal 36,5% 36,6% 39,1% 38,5% 39,3% 42,5% 

Prómóció n del an ó 49,6% 47,1% 48,7% 51,1% 49,1% 51,1% 

Prómóció n egresó anteriór 69,3% 76,7% 79,3% 69,3% 77,5% 80,4% 

 

Al óbservar la participació n de estudiantes durante las distintas etapas del prócesó, segu n la 

dependencia de su establecimientó escólar, se óbserva que lós de establecimientós pu blicós 

disminuyen su pórcentaje de participació n desde la inscripció n hasta la selecció n, pasandó de 

un 35,4% de las persónas inscritas, hasta un 29,1% de las selecciónadas pór tódas las ví as. Ló 

inversó ócurre cón lós de establecimientós particulares pagadós, que pasan de un 10,8% de la 

inscripció n, a un 16,1% de la selecció n. Las persónas egresadas de establecimientós 

particulares subvenciónadós se mueven desde un 53,8% en inscripció n a un 54,9% en la 

selecció n pór tódas las ví as, cómó se óbserva en la Figura 2. 

Es impórtante destacar que, si bien la participació n de estudiantes próvenientes del sistema 

pu blicó baja a medida que avanza el prócesó, esta tendencia se revierte al incórpórar las ví as de 

admisió n cómplementarias a la de admisió n regular, subiendó la participació n de este grupó en 

pócó ma s de 1 puntó pórcentual (desde 27,9% a 29,1%). 

Figura 2: Distribución por dependencia en etapas del Proceso de Admisión 2023 a 2025. 
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Respectó al an ó de egresó, se óbserva que las persónas recie n egresadas que fuerón 

selecciónadas este an ó aumentarón en un 6,4% en cómparació n al prócesó de admisió n 2024 

(ve ase Tabla 2), mientras que las persónas selecciónadas egresadas de an ós anterióres 

aumentarón en un 3,4%. Así , en el actual prócesó de admisió n, un 59% de las persónas 

selecciónadas egresó  de la Educació n Media en 2024, mientras que un 41% ló hizó en an ós 

previós (ve ase Figura 3), un cambió de 1 puntó pórcentual entre ambós grupós al cómparar cón 

lós resultadós equivalentes del prócesó anteriór. Este cambió es cóntrarió a ló que se óbservó  

en el prócesó anteriór, en que la cantidad de selecciónadós de la prómóció n actual disminuyó  

respectó del prócesó de admisió n 2023. Unó de lós factóres que pódrí an explicar este leve 

aumentó es la mayór inscripció n de estudiantes de 4° Medió, así  cómó tambie n la ampliació n 

del nu meró de persónas habilitadas del Prógrama PACE. 

Figura 3: Distribución por promoción de egreso en etapas del Proceso de Admisión 2023 

a 2025. 

3
5

,7
%

3
3

,7
%

3
0

,4
%

2
8

,2
%

2
9

,0
%

3
5

,4
%

3
3

,8
%

3
0

,1
%

2
7

,9
%

2
8

,9
%

3
5

,4
%

3
3

,4
%

3
0

,1
%

2
7

,9
%

2
9

,1
%

5
3

,8
%

5
4

,8
%

5
5

,4
%

5
5

,1
%

5
4

,6
%

5
4

,0
%

5
4

,8
%

5
5

,4
%

5
5

,6
%

5
4

,9
%

5
3

,8
%

5
4

,8
%

5
5

,2
%

5
5

,7
%

5
4

,8
%

1
0

,5
%

1
1

,5
%

1
4

,3
%

1
6

,7
%

1
6

,4
%

1
0

,7
%

1
1

,5
%

1
4

,5
%

1
6

,5
%

1
6

,1
%

1
0

,8
%

1
1

,8
%

1
4

,7
%

1
6

,4
%

1
6

,1
%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

In
sc

ri
p

ci
ó

n

R
in

d
en

P
o

st
u

la
n

te
s

Se
le

cc
ió

n
 R

eg
.

Se
le

cc
ió

n
 t

o
ta

l

In
sc

ri
p

ci
ó

n

R
in

d
en

P
o

st
u

la
n

te
s

Se
le

cc
ió

n
 R

eg
.

Se
le

cc
ió

n
 t

o
ta

l

In
sc

ri
p

ci
ó

n

R
in

d
en

P
o

st
u

la
n

te
s

Se
le

cc
ió

n
 R

eg
.

Se
le

cc
ió

n
 t

o
ta

l

2023 2024 2025

Públicos Part. Subvencionado Part. Pagado



Divisió n de Infórmació n y Accesó  
20 de eneró de 2025 

 

   

 

 

c. Selección por área del conocimiento 

Al óbservar lós resultadós de selecció n pór a reas del cónócimientó, la gran mayórí a de e stas 

presentan alzas en el nu meró de selecciónadós/as, siendó Tecnólógí a y Agropecuaria las que 

presentan lós principales aumentós. En tantó, Humanidades y Educació n presentan caí das en 

el nu meró de persónas cónvócadas, tal cómó se indica en la Tabla 5. Respectó de la distribució n 

dentró del tótal de las póstulaciónes, se puede ver que Salud cóntinu a liderandó cón un 26,6% 

de las persónas selecciónadas, un aumentó de un 1% respectó del an ó anteriór. 

Tabla 5: Distribución de personas seleccionadas por áreas del conocimiento, Admisión 

2024 y2025 

Áreas del 
conocimiento 

Selección Todas las vías Distribución Selección Total 

2024 2025 % Dif. 2024 2025 Dif pp. 

Admin. y Comercio 15.258 16.398 7,5% 10,1% 10,4% 0,2 
Agropecuaria 6.232 6.761 8,5% 4,1% 4,3% 0,1 
Arte y Arquitectura 8.975 9.187 2,4% 6,0% 5,8% -0,2 
Ciencias Básicas 6.261 6.507 3,9% 4,2% 4,1% 0,0 
Ciencias Sociales 19.678 20.115 2,2% 13,1% 12,7% -0,4 
Derecho 9.990 10.031 0,4% 6,6% 6,3% -0,3 
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Educación 14.213 14.032 -1,3% 9,4% 8,9% -0,6 
Humanidades 1.942 1.670 -14,0% 1,3% 1,1% -0,2 
Salud 39.880 42.056 5,5% 26,5% 26,6% 0,1 
Tecnología 28.065 31.462 12,1% 18,6% 19,9% 1,2 
Total 150.494 158.219 5,1% 100,0% 100,0% 0,0 

 

Figura 4: Distribución de personas seleccionadas por áreas del conocimiento, Admisión 

2024 y 2025 

 

Observandó estós resultadós desagregadós pór ge neró, es pósible óbservar que un 32,4% de 

lós hómbres fue selecciónadó en carreras del a rea de la Tecnólógí a, algó que só ló ócurre cón el 

10,2% de las mujeres. En tantó, en el a rea de la Salud, un 33,4% de las mujeres quedan 

selecciónadas en esta a rea, valór que es un 17,7% para lós hómbres en esta a rea. 

Sin embargó, hay resultadós impórtantes al cómparar respectó del an ó anteriór. En el casó de 

las mujeres, el nu meró de selecciónadas en carreras de Tecnólógí a pasa de 7.585 a 9.158, un 

aumentó del 20,7%, que se asócia cómó efectó de la ampliació n de lós cupós Ma s Mujeres 

Cientí ficas (+MC). De igual fórma crece el nu meró de mujeres selecciónadas en el a rea 

Agrópecuaria (+9,0%) y Administració n y Cómerció (8,3%), mientras que cae en Humanidades 

(-13,2%). En el casó de lós hómbres, lós crecimientós ma s impórtantes esta n en el a rea de la 

Tecnólógí a (8,9%) y Agrópecuaria (+7,6%), mientras que cae en Humanidades (-15,7%), tódó 

ló anteriór cón respectó al prócesó anteriór. 

Figura 5: Distribución de hombres seleccionados por áreas del conocimiento, Admisión 

2024 y 2025 
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Figura 6: Distribución de mujeres seleccionadas por áreas del conocimiento, Admisión 

2024 y 2025 

 

d. Carreras con mayor interés 

Las póstulaciónes va lidas, es decir, aquellas realizadas pór persónas que cumplen cón lós 

requisitós de admisió n a la/s carrera/s de su preferencia a universidades que esta n adscritas al 

Sistema de Accesó, són un indicadór de la demanda estudiantil pór ingresar a la Educació n 

Superiór. En la Figura 7 se muestran las 10 carreras que tuvierón ma s póstulaciónes va lidas, en 

cómparació n al prócesó anteriór1.  

Cómó en an ós anterióres, este grupó esta  cómpuestó principalmente pór las carreras del a rea 

de la salud, y esta  lideradó pór Medicina. La carrera de Psicólógí a, si bien se mantiene dentró de 

lós primerós lugares, tiene una caí da del 34,6%. Las Ingenierí as Civiles suben de manera 

impórtante, alcanzandó el segundó puestó. Del restó, salvó Ingenierí a Cómercial, tódas 

presentan caí das impórtantes en el nu meró de póstulantes, ló que puede explicarse pór el efectó 

de autóselecció n de las persónas en base a sus pósibilidades de ser selecciónadas en una.  

Figura 7: 10 carreras con mayor número de postulaciones, Admisión 2025 (comparación 

con Admisión 2024) 

 
1 Para este ca lculó se ha cónsideradó en una sóla categórí a a tódas las carreras gene ricas que cóntengan 
la denóminació n de “Ingenierí a Civil”, de acuerdó cón la categórizació n realizada pór SIES. Esta 
agrupació n se debe a la existencia de prógramas cón ingresó directó a la especialidad en algunas 
universidades, mientras en ótras existen prógramas de Plan Cómu n que luegó derivan a dichas 
especialidades. 
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Pór ótró ladó, es pósible estimar la demanda existente para cada vacante de la óferta acade mica 

al calcular la tasa entre póstulaciónes va lidas y el tótal de vacantes que dispóne cada carrera. La   
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Figura 8 muestra las 10 carreras cón el mayór valór para esta tasa, es decir, las que presentan 

una mayór sóbredemanda. Para la carrera de Medicina, hubó cerca de 29 póstulaciónes pór cada 

vacante ófrecida, siendó e ste el prógrama que tiene el mayór excesó de demanda estudiantil, 

casi el triple que la carrera que le sigue. Hubó una leve disminució n de estas tasas respectó al 

prócesó anteriór en la mayórí a de estas carreras, ló que sugiere una menór cóncentració n de 

póstulaciónes sóbre las vacantes dispónibles. Sin perjuició de elló, estas són carreras que au n 

muestran una demanda que excede la óferta acade mica de manera impórtante. 
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Figura 8: 10 carreras con mayor tasa de postulaciones por vacante, Admisión 2024- 2025 

 

Nóta: La Categórí a "Otrós Prófesiónales de Administració n y Cómerció" nó existe en 2024. 

e. Pedagogías 

Durante el prócesó 2023, se óbservó  un aumentó cónsiderable (+51%) en el nu meró de 

persónas selecciónadas ví a regular en pedagógí as, próductó de lós cambiós que fuerón 

intróducidós (nuevas pruebas, cambió de escala, aumentó de póstulaciónes, etc.) 

Para el prócesó de admisió n 2024, se cónsólida este aumentó y se mantiene estable la cantidad 

de persónas selecciónadas en pedagógí as, alcanzandó un tótal de 13.336 pór la ví a Regular, que 

aumentan a 13.472 sumandó las ótras ví as centralizadas. Estas cifras representan un aumentó 

de 1,1%. 

En la Admisió n 2025 las persónas selecciónadas disminuyen ligeramente (-223 

selecciónadós/as ví a regular), marcandó un tótal de 13.133 seleccionados/as por la vía 

regular y 13.282 seleccionados/as por todas las vías.  

Se aprecia que cón las mismas reglas y lós mismós requisitós mí nimós entre lós prócesós de 

admisió n 2023 al 2025, la cantidad de selecciónadós/as sea similar entre prócesós, nó variandó 

en ma s de 2% entre sí . La evólució n de selecciónadós/as ví a regular para prógramas de 

pedagógí a se puede óbservar en la Figura 9.  
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Figura 10: Personas seleccionadas en carreras de Pedagogía, vía de admisión Regular 

2020-20252 

 

Se óbserva que, si bien existe estabilidad en el nu meró de póstulaciónes y selecciónadós/as, cón 

una ligera disminució n de -223 persónas equivalentes a una disminució n de -2% (-1% si 

cónsideramós tódas las ví as), la mayórí a de lós prógramas experimentan variaciónes, algunas 

bastante impórtantes, cómó se óbserva en la Tabla 6. En particular, destaca una recuperació n 

en las carreras de Pedagógí a en Matema tica y Ciencias, ambas creciendó ma s de un 17% 

respectó del 2024, en que pedagógí a en Matema tica vení a cayendó fuertemente en an ós 

anterióres. Pór ótró ladó, las pedagógí as que estaban experimentandó un crecimientó cónstante 

muestran una disminució n respectó del an ó anteriór: en Pedagógí a en Educació n Diferencial y 

Educació n de Pa rvulós disminuyen 8% y 6%, respectivamente. Pór u ltimó, vemós que la carrera 

ma s afectada es Pedagógí a en Filósófí a y Religió n, la cual experimenta una caí da de 14%. 

Tabla 6: Resultados de selección de carreras de Pedagogía, Admisión 2023-2025 

Carreras de 
Pedagogía 

Sólo vía Regular Todas las vías 

2023 2024 2025 
Dif. 

25-24 
2023 2024 2025 

Dif. 
24-25 

Matemáticas y Comp. 702 610 711 17%  693 603 721 20%  

Ciencias 659 592 648 9%  658 588 653 11%  

Lenguaje y Com. 1.088 1.058 1087 3%  1.078 1.056 1098 4%  

Historia y Cs. Sociales 877 725 744 3%  874 723 746 3%  

Ed. Física 1.776 1.930 1882 -2%  1.767 1.909 1901 0%  

Artes y Música 514 542 527 -3%  513 536 535 0%  

Ed. Básica 1.746 1.890 1843 -2%  1.733 1.872 1859 -1%  
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Carreras de 
Pedagogía 

Sólo vía Regular Todas las vías 

2023 2024 2025 
Dif. 

25-24 
2023 2024 2025 

Dif. 
24-25 

Ed. de Párvulos 1.870 2.065 1944 -6%  1.836 2.028 1987 -2%  

Ed. Diferencial 1.736 1.944 1792 -8%  1.721 1.923 1809 -6%  

Idiomas 2.171 2.003 1858 -7%  2.151 1.985 1876 -5%  

Filosofía y Religión 156 113 97 -14%  156 113 97 -14%  

Total 13.180 13.336 13.133 -2% 13.295 13.472 13.282 -1% 
 

Respectó de lós resultadós pór regió n, cuandó cónsideramós lós selecciónadós/as pór tódas las 

ví as para lós prógramas de pedagógí a, tenemós que en varias regiónes la situació n se mantiene 

similar respectó del an ó anteriór. La gran caí da la pódemós óbservar en la Regió n de Arica y 

Parinacóta, en dónde las y lós selecciónadós caen un 46% debidó a la eliminació n de 5 

prógramas de pedagógí a de la óferta acade mica de 2024. Lós mayóres aumentós se óbservan 

en la Regió n de Magallanes (+25%) y la Regió n de lós Rí ós (+11%). El detalle pór regió n ló 

pódemós ver en la Tabla 7. 

Tabla 7: Resultados de selección de carreras de Pedagogía por Región, Admisión 2023-

2025 

Región Sede 

Selecciones 
Total 

Pedagogía 
2023 

Selecciones 
Total 

Pedagogía 
2024 

Selecciones 
Total 

Pedagogía 
2025 

Dif 25-24 Dif 25-23 

Arica y 
Parinacota 

272 
263 142 

-46% -48% 

Tarapacá 198 195 195 0% -2% 

Antofagasta 405 408 407 0% 0% 

Atacama 140 142 142 0% 1% 

Coquimbo 652 676 677 0% 4% 

Valparaíso 1.382 1358 1300 -4% -6% 

Metropolitana 4.903 4748 4.662 -2% -5% 

L. B. O’Higgins 498 568 589 4% 18% 

Maule 919 1010 1051 4% 14% 

Ñuble 443 603 567 -6% 28% 

Biobío 1.554 1557 1552 0% 0% 

Araucanía 908 1004 1003 0% 10% 

Los Ríos 249 238 263 11% 6% 

Los Lagos 637 601 606 1% -5% 

Aysén 27 0 0 0% 0% 

Magallanes y 
Ant. 

108 
101 126 

25% 17% 

Total 13.295 13.472 13.282 -1% 0 
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Pór u ltimó, se óbserva có mó se distribuyen lós puntajes en las pruebas óbligatórias de la/ós 

selecciónada/ós en pedagógí a. La Tabla 8 muestra que el perfil de estudiantes respectó de su 

desempen ó en las pruebas óbligatórias (puntajes ma ximós) es bastante similar entre prócesós. 

Tabla 8: Resultados de selección de carreras de Pedagogía por Percentil, Admisión 2025 

Tramo PAES (Promedio Obligatorias) 

Selecciones 
Totales 

Pedagogía 
2024 

Selecciones 
Totales 

Pedagogía 
2025 

>=900 hasta 1000 44 53 

>=800 hasta 900 395 391 

>=700 hasta 800 1.457 1.523 

>=600 hasta 700 4.287 4.203 

>=500 hasta 600 6.453 6.390 

>=400 hasta 500 785 702 

>=300 hasta 400 51 20 

>=200 hasta 300 0 0 

 

f. Cupos +MC 

Ma s Mujeres Cientí ficas es una pólí tica que se implementa desde la Admisió n 2024, cuandó se 

ófreció  un tótal de las 2.358 vacantes que estuvierón dispónibles en 39 universidades adscritas 

al Sistema de Accesó. Un tótal de 1.119 fuerón utilizadas, ló que representa una ócupació n de 

un 47,5%. Esta tasa de ócupació n es mayór a la que existe en ótras ví as cómplementarias: PACE 

tiene una ócupació n del 21%, mientras que BEA tiene una ócupació n del 24%. Cón tódó, es 

necesarió recórdar que, tantó mujeres en cupós +MC cómó persónas habilitadas PACE y 

preselecciónadas BEA, participan, tambie n, de las vacantes regulares. Estas vacantes 

adicionales sólo aumentan las probabilidades de las mujeres de ser seleccionadas, en 

caso de no alcanzar a entrar por la vía regular.  

Adiciónalmente, para la Admisió n 2024 hubó un aumentó en el intere s de las mujeres para 

póstular a las carreras de Ingenierí a, Ciencia, Tecnólógí a y Matema tica, ló que queda en 

evidencia al apreciar la cantidad de póstulaciónes y el órden de preferencias. El nu meró de 

mujeres que póstuló  a prógramas que ófrecierón estós cupós subió  un 6,5%, mientras que las 

que quedarón selecciónadas ló hizó en un 16,8% (+1.157), aumentó muy superiór que para el 

casó de lós hómbres (+1,2% y +0.5%, respectivamente). 

Tabla 9: Comparación de resultados de selección en las carreras adscritas a la política 

Más Mujeres Científicas (+MC), Admisión 2023 y 2024 

Proceso 
Admisión  3 

Admisión 
2023 

Admisión 
2024 

% Dif. 

Postulantes 
mujeres 

17.047 18.155 +6,5% 

 
3 Para lós ana lisis cómparadós entre 2023 y 2024, se cónsideran 401 de lós 410 prógramas que 
ófertarón cupós +MC, puestó que sóló estós ófrecierón vacantes en ambós prócesós. 
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Seleccionadas 
mujeres 

6.882 8.039 +16,8% 

Postulantes 
hombres 

32.595 32.986 +1,2% 

Seleccionados 
hombres 

18.464 18.564 +0,5% 

 

En el Proceso de Admisión 2025, se ófrecierón un tótal de 2.836 vacantes +MC, distribuidas 

en 42 universidades. De estas, se utilizó  el 55,1% (1.562 vacantes), ló que representa un 

aumentó de 7,6 p.p. en la tasa de ócupació n en cómparació n al an ó anteriór. Adema s, al 

cónsiderar las carreras que actualmente cuentan cón cupós +MC y que estaban dentró de la 

óferta acade mica 2024, se registró  un incrementó del 13,9% en las póstulaciónes de mujeres 

(+2.705 en tótal) y una mejóra del 15,7% en la própórció n de mujeres selecciónadas para 

carreras STEM (+1.382 mujeres). Cómó resultadó, la representació n femenina en las a reas de 

Ciencias Ba sicas y Tecnólógí a aumentó  del 30,1% al 32,0% entre ambós prócesós en estas 

carreras. 

Tabla 10: Comparación de resultados de selección en las carreras adscritas a la política 

Más Mujeres Científicas (+MC), Admisión 2024 y 2025 

Proceso Admisión  4 
Admisión 

2024 
Admisión 

2025 
% Dif. 

Postulantes mujeres 19.434 22.139 +13,9% 

Seleccionadas mujeres 8.829 10.211 +15,7% 

Póstulantes hómbres 34.580 37.466 +8,3 

Selecciónadós hómbres 20.493 21.649 +5,6 

 

g. Cupos PACE 

A partir del Prócesó de Admisió n 2023, el góbiernó ha implementadó una serie de acciónes cón 

el própó sitó de pótenciar aquellas pólí ticas destinadas a prómóver el accesó a la educació n 

superiór pór parte de póstulantes próvenientes de grupós subrepresentadós. De esta fórma, en 

el casó del Prógrama de Accesó a la Educació n Superiór (PACE), se realizarón las siguientes: 

i) Pósibilidad de usar el cupó PACE5 pór dós prócesós de admisió n: el del an ó de egresó de 

educació n media y el inmediatamente pósteriór. 

ii) Sólicitud, pór cónvenió, a las IES PACE de dispóner del 40% de lós cupós tótales que 

deben ófertar en aquellas carreras que hayan cómpletadó sus vacantes para la admisió n 

20246. 

iii) Ampliació n del pórcentaje del segundó criterió de habilitació n, pasandó de un 15% a un 

20% en el prócesó de admisió n 2023 y de un 20% a un 25% para el prócesó de admisió n 

 
4 Para lós ana lisis cómparadós entre 2024 y 2025, se cónsideran 447 de lós 474 prógramas que 
ófertarón cupós +MC, puestó que sóló estós ófrecierón vacantes en ambós prócesós. 
5 El cupó PACE se pódra  utilizar só ló una vez y se entendera  cómó usó de e ste el haberse matriculadó en 
una institució n en cónvenió PACE, independiente de la ví a (regular, +MC, BEA, PACE). 
6 El listadó de estas carreras a cada institució n. 
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2025, ló cual implica un aumentó en el nu meró de persónas que acceden a la cóndició n 

de habilitació n PACE. 

iv) Incórpóració n al prógrama de 58 establecimientós educaciónales, durante 2023, ló que 

implica que, para el prócesó de admisió n 2025, egresa la primera generació n de jó venes 

habilitadas/ós de esós establecimientós. Ló anteriór, impacta en el nu meró tótal de 

persónas habilitadas PACE para este prócesó. 

v) Integració n de bónificació n adiciónal en el ca lculó del Puntaje Pónderadó PACE (PPP) 

pór tipó de carrera, estableciendó la suma de 25 puntós para aquellas póstulaciónes 

realizadas a carreras de Pedagógí a y 25 puntós para las póstulaciónes realizadas pór 

mujeres en carreras del a rea de Ciencias Ba sicas y de Tecnólógí a. 

Ló anteriór incide en lós resultadós de selecció n para el prócesó de admisió n 2025, refleja ndóse 

en que haya 10.856 persónas selecciónadas que cuentan cón la habilitació n PACE, equivalente 

a 2.611 persónas ma s (+31,6%) que el prócesó anteriór.  

Respectó del usó del cupó, en tótal hubó 2.430 persónas admitidas pór la ví a PACE en alguna de 

las 29 universidades en cónvenió, de las cuales 2.194 (90,2%) són de la prómóció n del an ó y 

236 (9,8%) de la prómóció n anteriór, es decir, que egresarón de cuartó medió el 2023 y nó se 

matricularón en ninguna de las IES PACE para el prócesó de admisió n 2024. 

Otró aspectó pór relevar córrespónde al usó del cupó PACE en la selecció n de persónas en 

aquellas carreras que se encuentran dentró del 40% superiór cón ma s demanda7. En esta lí nea, 

para el prócesó de admisió n 2025, 5.274 persónas habilitadas PACE fuerón selecciónadas en 

alguna de estas carreras, 1.119 ma s que el an ó anteriór. 

Tabla 11: Personas habilitadas PACE seleccionadas para admisión 2024 y admisión 2025, 

independiente de la vía de admisión.  

 Admisión 
2024 

Admisión 
2025 

% Dif. 

 
Nu meró persónas habilitadas  

selecciónadas 
 

8.245 10.856 +31,6% 

 

Tabla 12: Personas seleccionadas en cupo PACE admisiones 2023-2025. 

Generación de 
egreso 

Admisión 
2023 

Admisión 
2024 

Admisión 2025 

Prómóció n del an ó 
(2024) 

1.456 1.682 2.194 

Prómóció n an ó 
anteriór (2023) 

- 209 236 

Total 1.456 1.891 2.430 

 
7 Se entendera  cómó carreras ma s demandadas a aquellas que cómpletarón sus vacantes para el 
prócesó de admisió n anteriór. 
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Respectó a la selecció n de persónas habilitadas PACE en aquellas carreras a las cuales se aplicó  

una bónificació n extra en el ca lculó del PPP8, se visualiza un aumentó en lós pórcentajes en 

cómparació n al prócesó de admisió n anteriór. Así , para la admisió n 2025, 1.036 persónas 

habilitadas fuerón selecciónadas en alguna carrera de Pedagógí a, 243 ma s que para el prócesó 

anteriór, subiendó en un 30,64%. Asimismó, en cuantó a las carreras de las a reas de Ciencias 

Ba sicas y Tecnólógí a fuerón 1.086 las mujeres que cuentan cón la habilitació n PACE y que 

quedarón selecciónadas en alguna de estas carreras, 546 ma s que para 2024, ló que equivale a 

un 65,3% ma s. 

h. Programa de Inclusión 

A diferencia del prócesó anteriór, para esta admisió n fue pósible óbservar una estabilizació n 

respectó del nu meró de Persónas en Situació n de Discapacidad (PeSD) ó que presentan alguna 

Necesidad Educativa Especial (NEE) participante. Ló anteriór, se refleja en que 12.084 persónas 

inscritas para la rendició n recibierón ajustes, só ló 747 ma s que para el prócesó de admisió n 

anteriór (11.337). De estas, 10.586 rindierón las PAES en la admisió n 2025, 407 ma s que en el 

prócesó anteriór (10.179). Respectó de la póstulació n de este grupó de persónas se óbserva que 

6.406 participarón en esta etapa del prócesó, 116 persónas menós que en la admisió n pasada 

(6.522). Finalmente, fuerón 5.130 las persónas selecciónadas, 92 menós que durante el prócesó 

de admisió n 2024. 

 Tabla 13: Participación de personas que reciben ajustes durante las distintas etapas de 

los procesos de admisión 2023-2025. 

Admisión Inscritas Rinden  Postulan Seleccionadas 

2025 12.084 10.586 6.406 5.130 

2024 11.337 10.179 6.522 5.222 

2023 7.372 6.554 4.405 3.418 

 

La Tabla 13 muestra la participació n de aquellas persónas que recibierón ajustes, durante lós 

hitós de lós prócesós de admisió n 2023, 2024 y 2025, presentandó la estabilizació n entre lós 

prócesós e inclusó móstrandó una leve baja para el prócesó de admisió n actual, respectó de la 

etapa de póstulació n y selecció n. 

De esta manera, y tal cómó se presenta en la Figura 10, para el prócesó de admisió n 2024 hubó 

un aumentó pórcentual del 53% de selecciónad/ós respectó del prócesó de admisió n 2023 para 

las persónas que recibierón ajustes en la rendició n, mientras que, para la admisió n 2025 hubó 

una disminució n del -1,7% en cómparació n a la admisió n 2024. 

Figura 10: Participación de personas que reciben ajustes en el proceso de admisión 

centralizado para admisión 2023 - 2025. 

 
8 Puntaje Ponderado PACE. 
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III. Resultados por institución 

En el actual prócesó de admisió n 2025 participan 45 universidades adscritas al Sistema de 

Accesó: 18 universidades estatales, 12 instituciónes privadas tambie n pertenecientes al CRUCH, 

y 15 universidades privadas que nó pertenecen al CRUCH. 

La Tabla 14 muestra la cantidad de persónas pór tipó de institució n y el cambió respectó al 

prócesó de admisió n anteriór. Tódós lós tipós de institució n aumentarón la cantidad de 

selecciónadós/as, siendó las instituciónes estatales las que crecierón en mayór própórció n, 

llegandó casi al 9%.  

Tabla 14: Resultados de selección por tipo de universidad 

Tipo de 
universidad 

Sólo vía Regular Todas las vías de admisión 

2024 2025 % Dif. 2024 2025 % Dif. 

Estatales 38.199  41.127 7,7% 40.182  43.672 8,7% 

Privadas CRUCH 41.508  42.796 3,1% 43.220  44.908 3,9% 

Privadas no 
CRUCH 

66.619  
69.106 

3,7% 67.092  
69.639 

3,8% 

 

La Figura 11 presenta la distribució n de las póstulaciónes y selecciónadós/as del prócesó entre 
estós grupós. En la etapa de póstulació n, se muestra el tótal de póstulaciónes y cua ntas 

córrespónden a la primera preferencia. Para la etapa de selecció n, se presenta el tipó de 

institució n en la que lós y las estudiantes fuerón selecciónadós/as. 

Las universidades privadas nó CRUCH cóncentran la mayór parte de las póstulaciónes tótales 

(39%) y tambie n la mayórí a de las vacantes dispónibles en el sistema (47%). Sin embargó, al 

analizar las póstulaciónes en primera preferencia, aumenta significativamente la participació n 

de las instituciónes pertenecientes al CRUCH, tantó estatales cómó privadas. Para el prócesó de 

admisió n 2025, las instituciónes privadas del CRUCH cóncentran el 40% de las póstulaciónes 

en primera preferencia, seguidas pór las estatales cón un 34% y luegó pór las privadas fuera del 

CRUCH (27%). 

Figura 11: Distribución de postulación y selección por tipo de universidad 
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Cónsiderandó las variaciónes en las vacantes ófrecidas pór las instituciónes, se realiza el ana lisis 

pór tasa de póstulació n (nu meró de póstulaciónes va lidas pór vacante) y tasa de ócupació n 

(pórcentaje de selecciónadós/as respectó de las vacantes ófrecidas). 

Tantó en la Figura 12 cómó en la Figura 13 es pósible nótar el desempen ó de estós indicadóres. 

Las universidades privadas del CRUCH mantienen la mayór tasa de póstulantes pór vacante para 

la admisió n 2025 y una ócupació n del 96%. Luegó, las instituciónes estatales presentan una 

tasa de póstulació n de 3,8 pór vacante y una ócupació n del 93%. Las universidades privadas 

fuera del CRUCH tienen una tasa de 4 póstulaciónes pór vacante y una ócupació n del 87%. 

Figura 12: Tasa de postulación por tipo de universidad, sólo vía Regular (2016 a 2025) 

 

Figura 13: Tasa de ocupación por tipo de universidad, sólo vía Regular (2016 a 2025) 
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Siguientes procesos 

Luegó de la difusió n de lós resultadós de Selecció n, el martes 21 de eneró de 2025, cómienza el 

primer periódó de matrí cula de las 45 universidades adscritas al Sistema de Accesó, el que 

culmina el 23 de eneró. Durante este periódó se pueden matricular tódas aquellas persónas que 

fuerón selecciónadas en alguna de las preferencias de su póstulació n.  En casó de nó cursar la 

matrí cula durante el primer periódó de este prócesó, se entendera  que, vóluntariamente, la 

persóna renuncia al derechó de matricularse en la carrera dónde fue selecciónada. Ló anteriór, 

implica que la vacante que le córrespóndí a quedara  libre y le permitira  a la universidad 

córrespóndiente, cómpletar ese cupó cón ótró póstulante próveniente de las listas de espera. 

El segundó perí ódó de matrí cula sera  entre el 24 y el 30 de eneró. Durante este periódó se 

pódra n matricular tódas aquellas persónas que sean cónvócadas pór las universidades debidó 

a móvimientós en las listas de espera y/ó dispónibilidad de vacantes.  

El derechó de retractó a la matrí cula es el derechó que tienen las persónas que se matriculan en 

una institució n para anular el cóntrató celebradó cón ótra institució n de educació n superiór. El 

retractó se puede ejercer desde el 21 al 30 de eneró, presentandó una matrí cula vigente en ótra 

institució n de educació n superiór. Este prócesó debera  ser gestiónadó directamente en la 

institució n óriginal (dónde se matriculó  primeró), siguiendó lós lineamientós del SERNAC.  

Es impórtante sen alar que las universidades adscritas al Sistema de Accesó tambie n cuentan 

cón ví as de admisió n especial, las cuales esta n órientadas a la matrí cula de estudiantes cón 

trayectórias y cualidades diferentes, pór ló que la selecció n de las persónas se lleva a cabó 

utilizandó lós instrumentós generales de accesó y/ó cumpliendó requisitós distintós a lós 

definidós para la admisió n regular. 

Las instituciónes cuentan cón sus própiós mecanismós de admisió n especial y funciónan en 

paraleló cón el sistema centralizadó. De esta manera, las universidades pueden matricular a sus 

estudiantes en periódós distintós al prócesó de matrí cula antes descritó. En definitiva, las ví as 
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especiales són administradas pór cada universidad, pór ló que lós plazós para póstular, la 

dócumentació n requerida y el prócesó de selecció n varí an entre cada institució n. 

El Departamentó de Financiamientó Estudiantil del Ministerió de Educació n, publicara  el 16 de 

eneró la preselecció n de las persónas a las que se les asignara  algu n benefició estudiantil. 

Mientras que, la publicació n de lós resultadós de asignació n de gratuidad, becas y ótrós 

beneficiós sera  el 11 de marzó, sóló si las persónas póstularón al FUAS entre óctubre y 

nóviembre del 2024.  Tódas aquellas persónas que nó han cómpletadó el Fórmularió U nicó de 

Acreditació n Sócióecónó mica (FUAS) y que necesiten póstular a algu n benefició estudiantil, 

pódra n cómpletarló durante un segundó periódó de póstulació n que sera  entre el 13 de febreró 

hasta el 13 de marzó.  Finalmente, las persónas que hayan egresadó de la ensen anza media y 

deseen rendir la PAES inviernó para la admisió n 2026, pueden inscribirse entre el 5 y el 18 de 

marzó y rendir las pruebas, entre el 16 y 18 de junió de 2025. 


